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GIOVEDI 19 FEBBRAIO 2004

Aula Magna Universita degli Studi Messina

17.00 Saluto delle Autorita

18.00 Introduzione ai lavori
M. Manfre

18.30 LETTURA MAGISTRALE
“La fretta in Medicina”
S. Di Rosa

20.00 Cocktail di benvenuto

VENERDI 20 FEBBRAIO 2004
Centro Polifunzionale Papardo

WORKSHOP

08.30 Supporto nutrizionale nell’ictus
E. Zappala

08.50 Il monitoraggio continuo della glicemia: nuove prospettive
diagnostiche e terapeutiche
R. Rapisardi

09.10 Artrosi ed artriti: nuove frontiere terapeutiche
G. Occhipinti

TAVOLA ROTONDA
“RISCHIO CARDIOVASCOLARE: STATO DELL’ARTE”

09.30 Insulino-resitenza, nuovo fattore di rischio cardiovascolare
V. Inserra, V. Caudullo

09.50 Iperlipidemia e rischio cardiovascolare
S. Gurrisi

10.10 Ipertiroidismo come fattore di rischio cardiovascolare

C. Trischitta, A. Ippolito
10.30 Discussione plenaria

10.45

1115

11.40

12.10

12.40-14.00

14.00-15.00

15.00

15.20

15.40

15.50

16.20

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Prevenzione dell’ictus: risultati dei trials
A. Notarbartolo

Discussione plenaria
Break

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Ezetimibe: un approccio nuovo alla riduzione del rischio
cardiovascolare
C. Cortese

Discussione plenaria

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Ipertensione arteriosa come fattore di rischio cardiovascolare
P.L. Malini

Discussione plenaria
Luncheon communications session
Visita esposizione posters con discussant

TAVOLA ROTONDA
“LA GESTIONE DELL’ICTUS CEREBRALE”

Ictus: patologia internistica
M. Stornello

Lictus tra territorio ed ospedale
S. Marino

Discussione plenaria

CONFRONTO CON L’ESPERTO

La terapia della sclerosi sistemica
R. Scorza

Discussione plenaria

Break



16.50

17.20

17.40

18.30

18.35

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Il controllo totale dell’asma: evidenze clinico-scientifiche
G. Girbino

Discussione plenaria

SIMPOSIO
“MALATTIE RARE”

Le malattie rare: un problema di sanita pubblica, un impegno etico
S. Mansueto

Casi clinici in seduta plenaria
G. Augello, F. Cagnina, F. Ciffo, A. D’Angelo, E. Pusateri

Chiusura dei lavori

Assemblea dei soci

SABATO 21 FEBBRAIO 2004

Centro Polifunzionale Papardo

08.30

08.50

09.10

09.30

WORKSHOP

Funzioni non respiratorie del polmone
D. Abate

TAVOLA ROTONDA

“EPATITI VIRALI CRONICHE: NUOVE STRATEGIE
TERAPEUTICHE”

L’epatite B

G. Scifo

L’epatite C

R. Siciliano

Discussione plenaria

09.40

10.00

10.30

10.40

11.10

11.30

12.00

12.20

12.40

12.50

14.00

TAVOLA ROTONDA
“LA MALATTIA TROMBOEMBOLICA”

TVP: quando effettuare un trattamento domiciliare
S. Siragusa

Nuove prospettive nella profilassi e terapia del
tromboembolismo venoso
D. Prisco

Discussione plenaria

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Attualita terapeutiche nelle ischemie periferiche
A. Mazzone

Discussione plenaria
Break

CONFRONTO CON L’ESPERTO

Stratificazione dei pazienti per criteri di gravita ed approccio
terapeutico alla polmonite nelle unita di Medicina Interna
D. Legnani

Discussione plenaria

TAVOLA ROTONDA
“ATTUALITA SUL DIABETE MELLITO”

La terapia insulinica oggi tra bisogni insoddisfatti e
problemi aperti
D. Cucinotta

Nuove opportunita del trattamento insulinico nel diabete mellito
F. C. Raimondo

Discussione plenaria
Luncheon communications session

Chiusura del Congresso
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CONSIGLIO DIRETTIVO E COMITATO SCIENTIFICO

Presidente: Margherita Manfre (Patti)

Vice Presidente: Audezio D’Angelo (Palermo)
Segretario: Francesco Cagnina (Palazzo Adriano)
Tesoriere: Livio Bonsignore (Acireale)

Past President: Filippo Ciffo (Piazza Armerina)

Consiglieri: Giuseppe Augello (Licata), Vincenzo Caudullo (Catania),
Luigi Lanzafame (Mazzarino), Francesco Cristiano Raimondo (Salemi),
Felice Savaia (Petralia Sottana), Gaetano Scifo (Augusta),
Caterina Trischitta (Catania)

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Margherita Manfre

Presidio Ospedaliero Barone Romeo
U.O. Medicina Interna

Via Mazzini ® 98066 Patti (ME)
Tel. 0941 244228 * Fax 0941 21562
E-mail medicinapatti@genie.it

Fausto Di Blasi, Milazzo
Claudio Italiano, Patti
Salvatore La Carrubba, Nicosia

ISCRIZIONE

Liscrizione al Congresso comprende:

- partecipazione alle sessioni scientifiche;

- kit congressuale;

- attestato di partecipazione;

- cocktail di benvenuto di Giovedi 19 febbraio;
- colazione di lavoro di Venerdi 20 febbraio.

Il Congresso e a numero chiuso e verranno accettate le prime 350 iscrizioni, solo se
accompagnate dalla ricevuta di pagamento, se previsto.

Si prega di inviare la scheda d’iscrizione allegata alla Segreteria Organizzativa entro
e non oltre il 20 gennaio 2004.



COMUNICAZIONI E POSTER

Sono previste sessioni di Comunicazioni e Poster a tema libero. Il testo dovra essere
inviato via e-mail (migone@aristea.com) alla Segreteria Organizzativa entro e non oltre
il 23/01/2004. Il Comitato Scientifico si riserva la scelta della modalita di presentazio-
ne (Comunicazione o Poster) sulla base della preferenza espressa dall’Autore e/o delle
esigenze organizzative.

COMUNICAZIONI: il tempo assegnato per ogni Comunicazione, la cui pre-
sentazione deve essere rigorosamente eseguita con PC, é di 8 minuti + 2
minuti per ’eventuale discussione.

POSTER: ciascun autore sara responsabile della preparazione e del montaggio
del proprio materiale. Lo spazio disponibile per il poster sara obbligatoria-
mente 70X 100 cm. | poster dovranno essere posizionati dalle ore 08.00 alle
ore 09.00 del giorno 20 e smontati alla fine del Congresso.

PREMI MIGLIOR COMUNICAZIONE E POSTER

La Segreteria Scientifica si riserva di assegnare un premio simbolico per la miglior
comunicazione e il miglior poster.

E.C.M.

Il Congresso e stato accreditato presso la Sezione E.C.M. del Ministero della Salute
in ordine alla definizione dei crediti formativi, ed e rivolto a Medici Chirurghi.
L'assegnazione dei crediti formativi & subordinata alla partecipazione effettiva all’intero
programma formativo, alla verifica dell’apprendimento e al rilevamento delle presenze.
L'attestato di partecipazione riportante il numero di crediti assegnati verra pertanto
inviato al domicilio del partecipante dopo avere effettuato tali verifiche.

BADGE

Ogni partecipante regolarmente iscritto ricevera un badge che gli consentira di par-
tecipare ai lavori del Congresso. Il personale addetto ne controllera il possesso. Il
badge sara inoltre utilizzato per il rilevamento ottico delle presenze ai fini del
Programma Nazionale E.C.M.

ESPOSIZIONE TECNICO - SCIENTIFICA

Una esposizione tecnico - scientifica si svolgera contemporaneamente al Congresso.

SEDI DEL CONGRESSO

Universita degli Studi di Messina
Aula Magna

Piazza Pugliatti, |1 * 98100 Messina
Tel. 090 6764537

Cento Polifunzionale Papardo (Facolta di Scienze) * 98100 Messina
Tel. 090 6764243

COME RAGGIUNGERE LE SEDI DEL CONGRESSO
In aereo: aeroporto di Catania.
In treno: stazione ferroviaria di Messina.

In auto: uscita Messina Boccette, proseguire per la zona nord e immettersi sulla
litoranea; una volta raggiunta la zona dei laghi seguire le indicazioni per il
centro polifunzionale.

STAND F.A.D.O.I. SICILIA

Allo stand F.A.D.O.I. Sicilia i soci potranno verificare la propria iscrizione all’annuario
F.A.D.O.I.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

gruppo
A ARISTEA
Genova « Roma
Aristea Genova
Salita di Santa Caterina, 4 ® 16123 Genova

Tel. 010 583224 * Fax 010 5531544
E-mail migone@aristea.com



